des peines spirituelles. Pie VI qui prévoyait la catastrophe

européenne dont Frédéric II avait formulé la cause providen

tielle , quand il avait dit : Si je voulais châtier une province,

je la donnerais à gouverner aux philosophes, Pie VI, imper

turbable comme Pie IX, répond au conciliabule de Pistoie par

la bulle Auctorem fidei , que nos derniers conciles provinciaux

ont enfin publiée en France, et dans cette bulle il maintient

l'hérésie au nombre des délits civils, quoique l'unité de foi

fût à coup sûr réduite en lambeaux et sur le point d'être

pulvérisée .

<< IV. Propositio affirmans, abusum fore auctoritatis Eccle

siæ transferendo illam ultra limites doctrinæ, ac morum, et

eam extendendo ad res exteriores , et per vim exigendo id

quod pendet a persuasione et corde, tum etiam, multo minus

ad eam pertinere exigere per vim exteriorem subjectionem

suis decretis ;

« Quatenus indeterminatis illis verbis : extendendo ad res

exteriores, notet velut abusum auctoritatis Ecclesiæ, usum

ejus potestatis acceptæ a Deo, qua usi sunt et ipsimet Apos

toli in disciplina exteriore constituenda, et sancienda,

« HÆRETICA.

« V. Qua parte insinuat, Ecclesiam non habere auctoritatem

subjectionis suis decretis exigendæ aliter quam per media

quæ pendent a persuasione ;

« Quatenus intendat Ecclesiam non habere collatam sibi a

Deo potestatem non solum dirigendi per consilia et suasiones,

sed etiamjubendi per leges, ac devios contumacesque exteriore

judicio, ac salubribus pœnis coercendi, atque cogendi.
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« Ex Bened . XIV, in Brevi Ad assiduas , anni 1745 , Primati ,

Archiepiscopis, et Episcopis Regni Polon.

Inducens in systema alias damnatum ut hæreticum. »>

Mais nous avons de Pie VI un trait bien plus remarquable

encore. Tout est perdu fors l'honneur pour le Saint-Siége . Le

traité de Tolentino est conclu depuis longtemps ; nous sommes

en 1798. Berthier, sur un ordre du Directoire signé par Tal

leyrand, le fondateur de l'église constitutionnelle , devenu

laïque plus tard et renégat de la fausse comme de la vraie

Église, fait enlever le pape de Rome. La révolution française

va triompher partout, excepté en Angleterre dont on peut

attendre des charités, mais non des secours . Garrau et Salicetti,

commissaires de la République française, sont chargés de

traiter avec le vieillard du Vatican , et peuvent adoucir son sort

s'il veut trahir par des condescendances sa foi et sa dignité.

Ils rédigent soixante-trois articles, tous plus humiliants , plus